Chorus: Amen.

4 Ps. 83, 2 u. ö.; Gen. 28, 3 u. ö. 14 2Kor. 7, 1. 15f. Ps. 43, 22;
 Ps. 138, 16. 19f. Hebr. 9, 7.

1 So lautet der Titel in der Hs.

3 Die Überschriften der einzelnen Abschnitte sind von C.-D. eingefügt.

4 Die Rubrik von C.-D. eingesetzt; die Hs. hat: „Man spricht wie in der Athanasiosliturgie beim Tragen des Sakraments zum Altar“; vgl. OC.² 3, 17.

9 amor hominum; das armen. Wort entspricht genau dem griech. φιλανθρωπία.

14 longanimis = μακρόθυμος; mit „clemens“ habe ich einen dem griech. ἀμνηστίκας entsprechenden Ausdruck wiedergegeben.

16 G.: ἀπόπλυνόν μου τὸν ῥύπον τοῦ σώματος καὶ τὸν σπῆλον τῆς ψυχῆς μου καὶ ὅλον με ἀγίασον (Ren. I, 89).

17 G.: καὶ ἀξιωσόν με παραστῆναι ἐπὶ τῷ ἄγιόν σου θυσιαστήριον ἀκαταχρίτως (Ren. I, 90).

19 G.: ὑπὲρ τῶν ἡμετέρων ἀμαρτημάτων καὶ τῶν τοῦ λαοῦ σου ἀγνοημάτων (Ren. I, 85); ebenso byz. Chrys.- und Bas.liturgie (Br. 316^a 25^b, 16; 319^a 24^b, 15).

Pax.

Diaconus: »*Salutate invicem in osculo sanctitatis*. Qui non estis capaces ad participandum hoc divinum mysterium, exite foras et orate. Et salutant altare et invicem.

Diaconus: *Cum timore stemus, cum tremore stemus, bene stemus 5 et aspiciamus cum attentione.*

Chorus: *Ad te, Deus.*

Diaconus: *Christus ut sacrificium offertur, agnus Dei.*

Chorus: *Misericordia et pax et sacrificium laudis.*

Sacerdos se convertens ad populum: »*Gratia Domini nostri Jesu 10 Christi et caritas Dei Patris et communicatio Spiritus sancti sit cum vobis omnibus.*«

Chorus: *Et cum spiritu tuo.*

Diaconus: *Sursum habete corda vestra cum timore divino.*

Chorus: *Habemus ad te, Domine omnipotens.* 15

Diaconus: *Gratias agite Domino ex toto corde.*

Chorus: *Dignum et justum est.*

Praefatio.

Sacerdos: Deus initio expers, increatus, sine tempore, infinitus, incomprehensibilis, inscrutabilis, magnitudo immensa, 20 semipernus, perennis, figura sine qualitate, immortalis, immortalitatis fons, bonorum dator, Pater sanctus, Filius unigenitus,

2 2Kor. 13, 12. 10—12 2Kor. 13, 13.

5 Vgl. byz. Lit.: Στῶμεν καλῶς, στῶμεν μετὰ φόβου, πρόσχωμεν τὴν ἀγίαν ἀναφορὰν ἐν εἰρήνῃ προσφέρειν (Br. 383, 28), und griech. Jakoboslit. (Br. 49, 17) und Apost. Konst. VIII 12, 2 (Br. 13, 31).

10—12 Die Formel lautet in NA.: *Gratia, caritas et divina sanctificans virtus Patris et Filii et Spiritus sancti sit cum omnibus vobis* (Br. 435, 7—9), ebenso in der Gregoranaph. (OC. 2 1, 206). Dagegen findet sich obiger Wortlaut auch in der Sahakanaph. (OC. 2 3, 18) und entspricht der byz. und syr. Liturgie (ἡ γάρις τοῦ χυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ καὶ Πνεύματος καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἀγίου Πνεύματος εἴη μετὰ πάντων ὑμῶν (Br. 321, 14).